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Billeder fra dette nummer af Hanen 
På Støvring lokalhistoriske Arkivs webside www.stoevringlokalarkiv.dk kan billederne fra 
dette nummer af Hanen ses under menupunktet ”Hanen” (gælder kun for medlemmer). 
 

Ekstramateriale til Hanen 
Som supplement til artiklen skrevet om Theodor Johansen bringes sammen med dette og de 
efterfølgende numre af Hanen en af Johansens fortællinger, der ikke kan siges at være af lo-
kalhistorisk betydning, men alligevel kan have historisk interesse. Som dette nummers 
ekstramateriale kan der af www.stoevringlokalarkiv.dk læses hans fortælling om oplevelserne 
som rekrut på kasernen i Viborg. Dette gælder kun for medlemmer af foreningen. 
 

Redaktøren efterlyser 
Hvem har noget relevant stof, der kan bruges i ”Hanen”? Det kan være erindringer fra krigen, 
hverdagsfortællinger eller noget helt andet, som andre kan have en interesse i at læse. Fortæl-
lingen må meget gerne suppleres med billeder. Redaktøren af ”Hanen” siger på forhånd 
”Mange tak!”. Materiale, der stilles Arkivet til låns, kopieres og leveres tilbage til udlåner 
efter højst 14 dage. 
 

Næste nummer af ”Hanen” 
I næste nummer af ”Hanen” kan blandt andet læses om, hvordan en kreds af borgere i 1920 
ved frivilligt arbejde fik etableret Bydammen i Aarestrup. Der kan også læses, hvad tromlefø-
rer Laurits Qvist Madsen fra Øster Hornum fortæller om sit liv og arbejde. 
 
OBS! Arkivets NY telefonnummer: 99 88 80 08 

Indhold 
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… siden sidst 
 
• Nyhedsbrev pr. mail:  

Er man interesseret i at få besked via e-mails om Arkivets aktiviteter, kan man på web-
siden tilmelde sig nyhedsbrevet. 

• Præsteaften:  
Karsten Hansen og Niels Nørgaard Nielsen fortalte i september om og viste billeder af 
præsterne ved Øster Hornum kirke gennem 500 år. Arrangementet var kommet i stand 
som et samarbejde mellem Arkivet og menighedsrådet i Øster Hornum. Der kom cirka 
20 tilhørere. 

• Billedvisning ved Øster Hornum Hallens 25 års jubilæum:  
Ved Øster Hornum hallens 25 års jubilæumsreception vistes et diasshow med billeder 
fra hallens tilblivelse og første år. Mange af de, der var med til at få hallen op at stå i sin 
tid deltog i arrangementet og nød åbenlyst at se sig selv i yngre og slankere udgave. 

• Arrangementer i Aarestrup – og andre steder:  
I forbindelse med ”Aarestrup By Night” i maj sidste år var arkivet repræsenteret med en 
udstilling, hvor udgangspunktet var at vise eksempler - billeder m.m. - på, hvad arkivet 
havde fra området. Som opfyldning på arrangementet var vi af borgerforeningen invite-
ret til at fortælle om arkivet samt vise frem af et righoldigt billedmateriale midt i januar. 
En meget velbesøgt aften. Måske er et lignende arrangement en ide i andre forenin-
ger/grupper? Vi vil meget gerne ud at vise frem, så kontakt os bare. 

• Billeder – før det bliver for sent:  
Alle i bestyrelsen har det som opgave, at få foretaget fotografering af de ejendomme, 
man bliver opmærksomme på står foran nedrivning eller omfattende ombygninger. På 
den baggrund opfordrer bestyrelsen medlemmerne af foreningen til enten at tage bille-
der af sådanne ejendomme eller gøre et bestyrelsesmedlem opmærksom på sagen, så 
billederne kan blive taget ”inden det er for sent”. 

• Samarbejde med museumsforeningen:  
Onsdag den 13. januar blev der på arkivet holdt møde med Støvring museumsforenings 
samlede bestyrelse. Mødets formål var gennem en uformel snak foreningerne imellem at 
få fremtidigt samarbejde og arbejdsområder bedre koordineret. Der blev udtrykt bred 
enighed bestyrelserne imellem om arbejdsområder: Større ting/effekter tager museums-
foreningen sig af, papirer og billeder er arkivets område. For at styrke det fremtidige 
samarbejde blev der nedsat et "kontaktudvalg". Arkivet bliver repræsenteret af John H. 
Nielsen og Niels Nørgaard Nielsen. 

• Fællesudvalg for lokalhistoriske Arkiver i Rebild kommune:  
Der er aftalt en nøgle til fordeling af det kommunale tilskud til arkiverne. Fordelings-
nøglen tildeler de enkelte arkiver et grundbeløb plus andel efter befolkningstal efter at 
fælles udgifter, såsom uddannelse og adgang til fælles arkiveringssystem, er betalt. 

• Nyt på Arkivets web: 
En række jubilæumsskrifter kan nu læses på Arkivets web www.stoevringlokalarkiv.dk 
under menupunktet ”Bøger og tidsskrifter”. 

 

Generalforsamling 
Der afholdes ordinær generalforsamling i ”Lokalhistorisk forening for den tidligere Støvring 
Kommune” tirsdag d. 11. maj 2010 kl. 1900 på Lokalhistorisk Arkivet i Øster Hornum. 
Dagsorden ifølge lovene. 
 
Efter generalforsamlingen fortæller Bjarne Poulsen og viser tilknyttet video om udvandringen 
til Amerika i slutningen af 1800-tallet. 
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Støvring Højskole – sådan begyndte det … 
 
Støvring Højskole lukkede under nogen turbulens i 2009. At der i 1885 blev oprettet højskole i 
den dengang meget lille stationsby Støvring var et sammentræf af tilfældigheder og nogle få 
viljestærke menneskers mangeårige målrettede arbejde med udgangspunkt i Grundtvigs tan-
ker om kristendom og folkeoplysning.  
 

Lærer Jens Mosbæk 
 

Én af foregangsmændene i den grundtvigianske bevægelse 
var lærer Jens Mosbæk, der var lærer ved skolen i Støvring 
fra 1861 til 1885. Han var grundtvigianer om en hals og var 
som sådan aktiv i mange sammenhænge, først og fremmest 
som arrangør af møder, dels sang- og oplæsningsaftener, dels 
møder hvor bevægelsens tanker blev udbredt af udefrakom-
mende talere, fx Peder Larsen Skræppenborg fra Kolding. 
 
Jens Mosbæks søn Ludvig Mosbæk blev den ene af de to men-
nesker, der kom til at stå som drivkræfter bag Støvring Høj-
skoles oprettelse i 1885. Han kom som ung på Sønderholm 
højskole, hvor Frederik Nygaard var forstander. Om Ludvig 
Mosbæk skrev Anders Bobjerg, én af højskolens første lærere 
mange år efter:   
 

Ludvig Mosbæk 

Ludvig Mosbæk 
Ludvig Mosbæk lærte som ungt menneske gartneriet, og han 
var knap 20 år gammel, da han var på Sønderholm højskole. 
Kun få år efter begyndte han at drive planteskole i Støvring, 
og han tog nu tillige fat for at lede oplysning i højskolens ånd 
ind blandt menneskene i sin hjemby.  
 
Gennem sin opvækst havde han fået sans for åndeligt liv, og 
kærlighed til folkelig og politisk frihed udviklede sig kraftigt 
hos ham gennem ungdomsårene, der faldt i halvfjerdsernes 
rigt bevægede tid. Han siger, at det var en af hans ungdoms-
drømme at se Støvring i forreste række på kulturens, på livets 
og lysets veje. 
 
Han samlede de unge og arbejdede for skyttesagens og gym- 

nastikkens fremme. Da han dannede sit eget hjem, blev det samlingsstedet for ungdommen, 
og alvor og gammen kunne her godt sammen. Han havde en del lærlinge og andre unge men-
nesker i sin store planteskolebedrift. Dem ville han gerne være noget mere for end arbejdsgi-
ver. Der blev holdt møder, både kristelige, folkelige og politiske. Ludvig Mosbæk løste sog-
nebånd til valgmenighedspræst Teilmann i Bering, som kom og talte i Støvring. Andre præ-
ster, som senere jævnlig kom, var Repsdorph, Aalborg, Jakob Holm, Vadum, og August Kri-
stensen. 
 
Det politiske tog nok hovedparten af de flestes interesser. Men Christen Berg var høvdingen, 
der kaldtes til samling om, og derfor kvalte politikken ikke det åndelige liv. Der var god, na-
turlig forbindelse mellem de forskellige sider af åndslivet, som rørte sig, og kampen for fri-
hedstankernes udvikling var ikke ensidig. Ludvig Mosbæk kastede sig ind i kampen med 
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ungdommeligt mod, med varme og kraft. Hans ældre gode ven Madsen-Mygdal kom ikke 
sjældent og hjalp ham, og i firsernes kampår blev Støvring midtpunktet for det folkelig-
politiske oplysnings- og frigørelsesarbejde i Himmerland. Rundt om er der mange, som 
med glæde mindes hine dage. Der var forårsfriskhed med fejende vinde over dem. Hvor man-
ge eller få af Støvrings beboere, der var med i det, som således til forskellige tider levedes i 
byen, ved jeg ikke, heller ikke hvor nær det førte nogen af dem til højskolen. Men en del tog, 
som sagt, vel imod den, da den kom. At Ludvig Mosbæk satte særlig pris på at få en højskole 
begyndt i Støvring var ganske naturligt. Fra sit eget liv kendte han højskolearbejdets store 
betydning, og han så dets rige frugter i folkelivet. Dertil kom hans tanke om at hjælpe sine 
havebrugselever til delagtighed i det bedste, en højskole kunde byde. Og han ville gerne vise, 
at højskoleelever kunde få godt udbytte af at komme havebruget på nært hold. Han satte selv 
havebruget højt som en kilde til glæde såvel som til gavn, og i ”Højskolebladet” havde han 
tidligere opfordret de danske højskoler til at vække elevernes sans for havebrug og plantning, 
særlig ved at hver skole opelskede en veldreven og prydelig have. Han mente, at havebruget 
var for alle, rige og fattige, kvinder og mænd. At opelske en have hørte for ham med til at 
danne et hjem. Det var ikke noget vanskeligt fagligt, han ønskede skulle bydes de unge på 
højskolerne, men en hjælp til at skabe hygge og skønhed om hjemmene så vel som i dem. Det 
var også tillige hans tro, at han kunne byde elever ved en højskole denne hjælp samtidig med, 
at højskolen blev noget for havebrugseleverne. Derfor greb han lejligheden, da Kristian Øster-
gård kom for at tale med ham om en mulig højskole i Bælum, til at få tanken virkeliggjort i 
Støvring. 
 
De to mænd blev enige om planen. Østergård skulle være højskolens forstander, og Mosbæk 
skulle være forstander for en havebrugsafdeling, som knyttedes til højskolen. Trods små kår 
og trods velmente advarsler mod det forvovne ”at begynde højskole i Støvring”, fulgte de 
ideens fane og lagde trøstig ud. I ”Højskolebladet” gjorde de rede for deres plan, så alle kunne 
skønne, hvad de ville. Desværre blev samarbejdet mellem dem kun meget kort. Så vidt jeg har 
kunnet se, var grunden dertil ikke uenighed om tanker og ideer eller om planen, de havde lagt. 
Den må søges i den store forskel i deres naturer. De måtte arbejde hver på sin måde og kunde 
ikke gå i spænd sammen. 
 

Stine og Kristian Østergaard 
– højskolens første forstan-
derpar 

Kristian Østergaard 
Den anden person, der var hovedmanden bag Støvring Høj-
skoles oprettelse, var Kristian Østergaard (1855 – 1931), der 
blev højskolens første forstander i årene fra grundlæggelsen i 
1885 til 1892. Han har skrevet flere gange, i 1911 og 1926, 
om hvordan han huskede oprettelsen og driften af højskolen i 
de første år. Nedenstående er redaktionens sammenskrivning 
af de to beretninger, der fint supplerer hinanden. Disse bar 
titlen ”Hvorledes jeg kom til at grundlægge Støvring Højsko-
le”. 
 
I året 1879 fik Ludvig Schrøder, forstander på Askov højsko-
le, mig til at rejse til Amerika for at hjælpe Olav Kirkeberg at 
få en dansk folkehøjskole begyndt i Elk Horn, Iowa. Jeg love-
de ham at blive der tre år, men det blev nær syv, inden jeg i  

1885 kom hjem fra Amerika. Da havde H. J. Pedersen og jeg fået en højskole begyndt i Mi-
chigan. 
 
Da jeg i foråret 1885 forlod min lærerplads ved Ashland Højskole i Michigan, Nordamerika, 
var det for at blive i Danmark, når jeg kom der. Jeg var hjemsyg. Jeg var kommen alt for ung 
af sted over til Amerika til, at jeg kunne slippe mit fædreland for stedse. Det havde heller al-
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drig været min hensigt at blive i Amerika, men kun efter Ludvig Schrøders opfordring at 
hjælpe til at få begyndt en højskolevirksomhed der ovre, da ingen af de ældre lærere, han 
havde henvendt sig til, ville rejse der over. Jeg havde lovet Schrøder at blive der ovre i tre år, 
og nu havde jeg været der i syv år. Jeg havde været med til at grundlægge to danske folkehøj-
skoler der ovre i stedet for én. Altså for så vidt kunne jeg nu nok tage hjemlov. Forstanderen 
for Ashland højskole, Pastor H. J. Pedersen, ville have haft mig til blot at gøre en rejse til 
Danmark og så komme tilbage igen til efteråret, og han tilbød mig halvdelen af min sommer-
løn, om jeg ville gøre dette, men Danmark var nu mit mål. Der troede jeg, at jeg skulle gøre 
min manddomsgerning. Jeg ville blive hjemme. 
 
Ligesom jeg i 1878 var rejst ud fra Askov højskole til Amerika, således var det også det første 
sted, jeg med min hustru og vore to små børn søgte til igen, og vi fik en hjertelig modtagelse 
der, men det meste af sommeren tilbragte jeg ellers hos mine svigerforældre på Møen, mens 
jeg forgæves søgte at få plads ved en eller anden højskole. Det var jo en kritisk tid for højsko-
lerne den gang, mere end jeg endnu ret vidste. Da jeg ikke kunne få plads ved nogen skole 
trods syv års virksomhed i en tilsvarende gerning i Amerika, bestemte jeg mig til at prøve på 
egen hånd. Ved et besøg på Falster traf jeg sammen med den nys afsatte præst Henning Jen-
sen, der fortalte, at han havde haft opfordring til at blive højskoleforstander i Bælum ved Aal-
borg, hvor man ville indrette en gammel herredsfogedbolig til folkehøjskole. Han mente, at 
det var et sted, jeg kunne tage fat.  
 
Da jeg kort tid efter besøgte præsten Frederik Nygård i Sønder Nærå på Fyn og ønskede at få 
hans råd, sagde han til mig omtrent som så: ”Jeg har jo selv i nogle år været forstander for en 
højskole der oppe i Himmerland (Sønderholm), og i Støvring ved Aalborg bor en af mine ele-
ver fra den tid. Det er gartner Ludvig Mosbæk. Rejs til ham først, og er der noget ved det i 
Bælum, så ved han nok besked om det”. Jeg rejste, og samme aften ved sengetid var jeg hos 
Ludvig Mosbæk i Støvring og fortalte ham, hvad jeg var kommen efter. ”Lad os sove på det”, 
sagde han efter en kort samtale. Det gjorde vi, men da vi næste dag atter skulle drøfte spørgs-
målet om at se på forholdene i Bælum, sagde han, at han mente, Støvring var et meget bedre 
sted at begynde en højskole. Her var vi ved en jernbanestation midt i Himmerland, og flere 
andre gode ting var her. Var det ikke verdens midtpunkt, så burde det i alt fald blive det. Han 
havde en stor frøhandel, og han havde en del havebrugselever, som trængte til undervisning. 
Jeg kunne foreløbig få indrettet skolelokale i hans store frølager og begynde der i den tilstun-
dende vinter. Så kunne jeg bygge højskole næste sommer. 
 
Så vidt jeg husker, blev der sammenkaldt et råd af landsbyens ledende mænd, inden jeg ende-
lig tog beslutningen om at begynde i Støvring. Nok er det: Jeg tog den beslutning. Noget for 
ungdommelig resolut, synes jeg nu. Hvorfor søgte jeg ikke et sted, hvor befolkningen ville 
bringe et offer for at få skolen? Jeg havde selv så få penge, at det nok kunne behøves, om sko-
len havde fået et godt tilskud af egnens befolkning fra først af. Her kom jeg og ville bygge 
skole efter en enkelt mands tilskyndelse, hvor ingen havde haft bud efter mig. Jeg kom, som 
om jeg selv havde været vel beslået med penge, og dog var alt, hvad jeg ejede, 3000 kroner.  
 
Men jeg havde flere mangler. Mit syv års ophold i Amerika havde gjort, at jeg stod lidt frem-
med i de hjemlige forhold. Og optaget som jeg var af min begyndende forfattervirksomhed 
kunne jeg ikke engang med hele min kraft sætte mig ind i forholdene og tilpasse mig efter 
dem. Min skribentvirksomhed gjorde mig indadvendt og indesluttet, lidet skikket til at tale 
med folk og få samarbejde med dem. Det bedste, jeg havde, var nok en god vilje til at udrette 
noget og en barnlig tro på, at havde Gud en gerning til mig, så ville han nok sørge for, at jeg 
fik føden så længe. I øvrigt sagde jeg mig selv en gang imellem, at det, jeg her forsøgte på, 
var forvovent, men skulle det briste for mig, så måtte jeg gå tilbage til Amerika. 
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I begyndelsen af november åbnedes skolen – med én elev! Pastor Repsdorph i Aalborg og 
Pastor Holm i Vadum var begge indbudt som talere, men ingen af dem ville i disse vanskelige 
tider og under så lidet lovende forhold være med til at åbne skolen. Siden, da jeg fik bygnin-
gen rejst, og skolen kom i god gænge, var de mig begge til stor hjælp og talte ofte der, hvorfor 
jeg er dem begge megen tak skyldig. 
 

Stine og Kristian Østergaard med et elevhold 1888 

Skolens første vinter (1885-
86) var ikke tilfredsstillende. 
Eleverne boede hos Ludvig 
Mosbæks, og i hans bygning 
(nuværende Mosbæksalle 12, 
red.) var skolelokalet, mens 
jeg og min familie selv boede 
i et lejet hus ved kroen. Men 
1. april 1886 gravede jeg selv 
det første spadestik i grunden, 
hvor højskolen skulle bygges, 
og 4. juli blev skolen indviet.  
 
Der blev ikke nogen pigesko-
le den første sommer, men  

dels sad jeg og skrev, og dels rejste jeg og holdt foredrag. Jeg havde ingen indtægt af skolen, 
det vil sige: Ingen løn for mit eget arbejde, og det var kun lidet, mine medhjælpere fik. Med 
pennen måtte jeg tjene nogle få hundrede kroner årlig for ikke at gå for dybt i gæld. Mine 
medhjælpere den første vinter var, foruden Ludvig Mosbæk, havebrugskandidat Tværmoes og 
kommunelærer Bitsch-Lavridsen.  
 
Den anden vinter var det havebrugskandidat J. J. Mortensen-Barrit, mens Bitsch-Lavridsen 
også da velvilligt hjalp til i sin fritid. Der var få elever og få lærere, men nu havde vi dog vort 
eget hus og kunne samle eleverne ved vort eget bord, så det hele gik meget bedre. I sommeren 
1887 fik vi nogle få unge piger at undervise, og til vinteren 1887-88 fik jeg en god fast med-
hjælper i Anders Bobjerg, der blev hos mig resten af den tid, jeg var i Danmark, og fulgtes 
med mig, da jeg atter rejste til Amerika i 1892. 
 

Lærer Bitsch-Lavridsen og hustru 

Men skulle jeg i øvrigt skrive noget om de syv års 
arbejde, som mine medhjælpere og jeg lagde til 
grund for den højskolevirksomhed, der siden er øvet 
i Støvring, da måtte jeg have mere tid og ro til det, 
end jeg har i disse travle dage.  
 
Her kan jeg kun sige: Det var en ringe begyndelse, 
men dog en begyndelse til det, der er Støvring Høj-
skole i dag. Min tak til dem, der hjalp mig! Fik de 
ikke stort anden løn end takken, så fik jeg heller 
ikke.  
 
Jeg måtte gennem alle de syv år hovedsagelig tjene 
min egen løn i fritiden ved de bøger, jeg udgav, og 
de bladartikler, jeg skrev. 
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Pastor Repsdorph fra Aalborg og senere hans efterfølger pastor Clausen var en stor støtte for 
os, der ville høre de grundtvigske præsters forkyndelse af evangeliet. Sjældnere, men dog ret 
ofte, kom pastor August Christensen fra Taars og nogle andre. Og i Trængstrup forsamlings-
hus samledes vi med flere til pastor Søren Anker-Møllers møder.  
 
En stor gæld havde jeg fra den tid, jeg byggede skolen, og den blev ikke mindre i årenes løb. 
Men sært var det ikke. Thi det var ugunstige tider, og jeg selv var alt for umoden til at styre en 
skude i så stormfulde dage. Højskolerne var jo næsten alle sammen på det sorte bræt hos den 
daværende regering, og var jeg end politisk uskyldig, så var min nabo og medforstander i det 
første år Ludvig Mosbæk des mere bemærket som radikal venstremand. Regeringen ville der-
for ikke anerkende skolen, så den fik hverken regeringsunderstøttelse eller de elever, der hav-
de understøttelse. Derfor måtte vi arbejde med tab og med færre elever, end vi ellers kunne 
have haft. 
 
I lang tid vidste jeg ikke, hvorfor skolen ikke kunne blive anerkendt af regeringen. Jeg havde 
søgt om det, men fået nej, og sidste gang med den tilføjelse, at her ved må det have sit forbli-
vende. Jeg kunne spare mig al ulejlighed med at sende flere ansøgninger. Jeg rådførte mig da 
med folketingsmand Frede Bojsen og forstander Andersen, Rødkilde. De rådede mig til at 
skrive privat til dr. Steenstrup, som den gang endnu var regeringens tilsynsmand ved højsko-
lerne. Det gjorde jeg gerne. Jeg havde besøgt ham en gang i anledning af et lille skrift af mig 
om ”Danske Arbejdere i Amerika”, som udkom blandt ”Skrifterne for Folkeoplysnings Frem-
me”. Han havde da gjort indtryk på mig af at være en meget god og retsindig mand. Jeg skrev 
til ham og modtog følgende svar, dateret Rahbeks Alle Nr. 15, København V, 5. Maj 1887: 
 

Hr. Forstander Kr. Østergaard! 
I Anledning af Deres Brev for nogle Dage siden vil jeg ikke undlade at meddele 
Dem, at efter min Opfattelse er Grunden til, at Deres Højskole ikke er bleven 
optagen på Ministeriets Liste, alene at søge i den Forbindelse, der er mellem 
Deres Skole og så Forstander Mosbæk. Det første År, De sammen med Mosbæk 
søgte om Anerkendelse af Højskolen i Støvring, er det formentlig de modtagne 
Beretninger om Mosbæks agitatoriske Virksomhed, som har forhindret Skolens 
Anerkendelse, og så længe der er Forbindelse mellem Skolen og Mosbæk, kan 
der næppe ventes noget forandret Resultat, idet mindste ikke så længe den nu-
værende politiske Spænding står på. Jeg mener altså, at Planen for Højskolen 
ikke lægger Hindringer i Vejen for Skolens Optagelse på Ministeriets Liste. En 
anden Sag er det, at Havebrugselever, som ikke deltager i de almendannende 
Højskolefag, ikke vil kunne blive betragtede som Højskoleelever og ikke vil kun-
ne blive understøttede som sådanne. 
 

Ærbødigst 
M. Steenstrup. 

 
Der lå altså hunden begravet! Ludvig Mosbæk var egnens mest radikale politiske fører, og 
hans navn havde været med mit på ansøgningen fra først af. I det væsentligste delte jeg poli-
tisk anskuelse med ham, men jeg deltog ikke meget i det politiske liv.  
 
Da jeg modtog dette brev, var forbindelsen med Ludvig Mosbæk og havebrugsskolen allerede 
ophævet. Jeg fik provstens og et par gårdmænds attest på, at det var sket, og da dr. Steenstrup 
havde set denne attest, rådede han mig til at sende den med en fornyet ansøgning til regerin-
gen. Det gjorde jeg, og nu blev skolen anerkendt – på papiret! Men denne understøttelse, som 
skolen kunne tilkomme, udeblev fremdeles. Den første og sidste pengesum fik jeg, da jeg alle-
rede var kommet til Amerika! Uretten gjorde mig harmfuld og trodsig, og jeg skjulte ikke, at 
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jeg var lige så meget imod den provisoriske regering som Mosbæk og mine andre naboer. Da 
Christen Berg var indbudt til at tale i Støvring, lod jeg fællesspisning blive afholdt i min sko-
lestue. Jeg hilste i min bordtale Christen Berg som ”Kongen på Bogø”, hvad han jo dels ro-
sende, dels spottende var blevet kaldt, og jeg udtalte det ønske, at han måtte få Danmark til at 
blomstre op på lignende måde, som jeg ved et besøg på Bogø havde set denne lille øs op-
blomstring under hans ledelse. 
 

Højskolen benyttede forsamlingshuset ved større arrangemen-
ter – her er det dog en større privat fest, der afholdes 1916 i 
forsamlingshuset 

At sligt blev refereret til rege-
ringens blade er der ingen 
grund til at tvivle på, og jeg 
handlede derfor ikke ”klogt”. 
Mulig var min uskrømtede 
tilslutning til Bergs parti en 
årsag til, at Støvring Højskole 
ikke fik den understøttelse, 
som den tilkom. Mulig blev 
alt, hvad Ludvig Mosbæk og 
vore andre naboer og venner 
foretog sig i politisk retning, 
brugt til at vække mistillid til 
skolen. Da vi siden skulle til 
at bygge forsamlingshus, for-
di min skolestue blev for lille 
til de møder, der blev holdt, 
blev det første møde derom 
holdt en søndag eftermiddag,  

efter at pastor Clausen fra Aalborg havde prædiket i skolestuen. Bagefter fortalte direktør 
Elmquist mig, at dette blev refereret til et højreblad i Århus, som om pastor Clausen var i 
Støvring for at agitere for et bergsk og grundtvigsk forsamlingshus! Hvilket naturligvis var 
løgn og blev gendrevet af pastor Clausen selv.  
 
Selvom forbindelsen mellem højskolen og Ludvig Mosbæk var hævet, skete der ikke noget i 
forhold til den på ny indsendte ansøgning. Dog ved jeg ikke nu længere, hvorledes det er gået 
til, for det er næsten et år senere, nemlig 30. marts 1888, at jeg har skrevet følgende i min 
dagbog: 
 

Jeg har sendt Ansøgning til Amtsrådet om Understøttelse og en Skrivelse til Dr. 
Steenstrup om Optagelse på Ministeriets Liste - med Attest for Skilsmissen mel-
lem L. Mosbæk og mig. Provsten havde lovet mig at komme her, men kom ikke. 
Anbefaler dog nok alligevel. 

 
Lidt mismod var der ved at liste sig over mig somme tider på grund af de økonomiske Van-
skeligheder. Dagen før jeg skrev ovenstående linier, har jeg i Dagbogen skrevet følgende: 
 

Det skulle været Vår. Men Sneen ligger endnu så knugende og kold og tung. 
Der skulle været Blomster. Men jeg kigger forgæves efter Spiren frisk og ung. 
Der skulle været Fuglesang derude, men ak, jeg hører bare Stormen tude, 
mens sukkende den stryger over jord, hvor Sneen hersker, og hvor intet gror. 
Der skulle været Sang og frodig Grøde, som Vidne om et Vårliv i mit Bryst. 
Men Sangen er forstummet, alt er øde, og Sindet er ej mere ungt og lyst. 
Som våde Fugle mine Tanker flagre dødstrætte over Livets øde Agre. 
Livsvarme savner jeg - o, denne Sne! - Lidt mere Solskin, så måske - måske.. ! 
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I almindelighed var jeg dog endnu ved godt mod, bare jeg kunne klare terminerne. Men en 
gang måtte jeg sælge en halvt færdig fortælling til bladet ”Ugens Nyheder” for at få penge til 
terminen, og at lade noget gå i trykken, mens det endnu er i sit første rå udkast. Det er en fejl, 
som en forfatter siden kommer til at lide for. 
 
Endelig sidst i maj 1888 blev min ansøgning til regeringen bevilget, men det var også på høje 
tid, for ved den da forestående terminstid måtte jeg låne penge til at betale renter med, og re-
geringens understøttelse var jo ikke modtaget, fordi den var lovet. 
 

Stine Østergaards gravsten på 
Buderup kirkegård 

At få oprettet en brugsforening, at få bygget et forsamlingshus 
osv. var opgaver, der lå nær og måtte gennemføres som uden-
værker om højskolens arbejde. At udgive bøger og skrive en 
mængde bladartikler det var ikke alene en åndelig nødvendig-
hed for mig, men lige så fuldt en pekuniær. Men alt dette ved 
siden af skolearbejdet voldte, at jeg blev overanstrengt i åre-
nes løb. Jeg fik nervøse trækninger i panden og omkring øj-
nene, og min hukommelse svigtede. Ofte når jeg begyndte en 
sætning, kunne jeg ikke huske at fuldføre den. Mens andre 
gjorde rejser og vandt friske kræfter, måtte jeg skrive og altid 
skrive for at få en indtægt af 600 – 800 kroner årlig. Dette 
kunne jeg ikke blive ved med. Og i vinteren 1891 – 92 talte 
min hustru og jeg for alvor om at vende tilbage til Amerika, 
hvor vi vidste, der ville være brug for os og bedre økonomiske 
kår. Hun kom dog ikke med der over. Efter nytår blev hun 
syg. Det var influenza, der til sidst gik over til en heftig lun-
gebetændelse, der endte hendes liv den 13. marts 1892. Hen-
des mange venner med Anders Bobjerg i spidsen rejste en 
mindesten over hendes grav, men selv uden mindesten ville 
hendes minde længe blive bevaret blandt dem, der kendte 
hende. Stenen indviedes på Buderup kirkegård den 11. april 
1892. 
 

Kristian Østergaard på sine 
ældre dage 

Hvorledes skolen blev overtaget af andre, det må andre for-
tælle om. Jeg skal kun notere, at jeg afhændede den uden at 
eje noget og uden at skylde noget. Men et knæk havde jeg 
fået, så jeg sent forvandt det. Ved min hustrus død, tabet af 
skolen og opbruddet fra vort fædreland gik jeg i en sindstil-
stand, der vekslede mellem dybt mismod og overstadig lyst til 
at tage et tag i tilværelsen endnu en gang. 
 
Sammen med mine seks børn og vor trofaste pige Kristine 
Hansen, der siden blev min hustru, samt Anders Bobjerg og 
hans forlovede Kristiane Mosbæk, afrejste jeg den 12. april 
1892 til Amerika, og denne gang var det for at blive her.  
 
Jeg takker Gud, at jeg fik en gerning her ovre, som kan helt 
ud optage mig og glæde mig. 
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Lærer og lokalhistoriker Theodor Johansen 
 

Theodor Johansen (1888 – 
1953) – lærer, kirkesanger, 
lokalhistoriker, billedhugger 
og meget mere 

For et par år siden fik Arkivet en større aflevering bestående 
af adskillige solidt indbundne, håndskrevne bøger samt en 
større mængde notesbøger indeholdende et væld tegninger 
samt optegnelser om både dette og hint, det være sig notater 
om slægtsforhold, historiske tildragelser, personlige regnska-
ber med videre; alt i tilknytning til Aarestrup sogn. Alt sam-
men skrevet og tegnet af Theodor Johansen, der var født 1888 
i Gudumholm som søn af den stedlige lærer. Han tog præli-
minæreksamen i 1905 og lærereksamen 1909 fra Ranum se-
minarium. Herefter var han hjælpelærer i Enslev. Fra 1910 – 
1914 var han andenlærer i Nørre Kongerslev, hvorefter han 
fra maj 1914 blev førstelærer i Aarestrup, hvor han blev i 
embedet til sin død i 1953.  
 
Da vi her i ”Hanen” ved flere lejligheder har bragt nogle af 
Johansens fortællinger, og også vil gøre det i fremtiden, vil 
det være på sin plads at skrive om Johansen som person. Re-
daktionen har blandt andet fundet nedenstående i samlingen 
af arkivalier om Theodor Johansen. 

 
Da der på Johansens tid var et nært samarbejde mellem den stedlige præst og læreren, er det 
naturligt først at videregive hvad Harald Davidsen, sognepræst i Aarestrup fra 1927, har at 
fortælle om Th. Johansen: 
 

Johansens egen tegning af stenen ved Dam-
gaard i Aarestrup 

Lærer Johansen var et af de mennesker, som 
brænder deres lys i begge ender, altså en sli-
der. Både i og uden for skolen. Men hans sto-
re lyst var at beskæftige sig med lokalhistorie, 
en hobby som Historisk Årbog for Aalborg 
Amt har haft glæde af, og som mangen kam-
pesten rejst ved gårde rundt i sognet vidner 
om: Med hammer og mejsel ”skrev” han tid-
ligere ejeres initialer og årstal i den uforgæn-
gelige granit, oplysninger som han utrætteligt 
på mangfoldige cykelture hentede på landsar-
kivet i Viborg, hvor han var en flittig gæst. 
Blandt andet afskrev han sågar, fra A til Z, 
den kirkebog, hvis eneste eksemplar fandtes i 
landsarkivet i Viborg, og som rummede samt-
lige sognets kirkelige data for årene før 1813. 

En afskrift som er bemærkelsesværdig derved at den ikke alene er en nøjagtig afskrift af kir-
kebogens indhold, men er en nøjagtig kopi af de gamle bogstavers former, næsten som var det 
en fotokopi det drejede sig om. Altså mere en aftegning end en afskrift. Formodentlig et styk-
ke arbejde, han har påtaget sig for at blive sparet for mangen en cykeltur, 60 km hver vej. Og 
han tog afskrift af skøder mm., et kæmpearbejde, som blandt andet er nedfældet i en gennem-
illustreret håndskreven bog, som nu er i den pågældende gårds eje. Alle hans optegnelser, som 
nu er i hans datters og svigersøns gode varetægt, er en guldgrube for kommende tiders lokal-
historikere. De første ”guldgravere” har allerede meldt sig. 
 



 12

Aarestrup Skole cirka 1935 

Som sognepræst var jeg 
”født” formand for skole-
kommissionen, og i den egen-
skab var det mig, der, sam-
men med den øvrige skole-
kommission, skulle deltage i 
den årlige eksamen i skolen, 
hvor Johansen jo var førstelæ-
rer. Efter gammel skik blev 
der ved eksamen lagt for med 
faget religion: Bibelhistorie, 
katekismus og salmevers. 
Johansen, som jeg samarbej-
dede med gennem en menne-
skealder, var en god fortæller 
og en glimrende illustrator. I 
løbet af ingen tid kunne han 
fremtrylle et billede af det,  

der blev talt om, og han kunne få, ikke mindst de små, til at glemme både tid og sted, når han 
stod ved den sorte tavle med kridtet i hånden. Og festligt var det at høre dem genfortælle på 
deres helt private modersmål. En dag havde vi haft syndfloden på tapetet, og det var jo ende-
løst og grusomt, hvad der kunne berettes om den ting: Fyrretyve dages og fyrretyve nætters 
nådesløse skybrud. ”Hvad tror I dog de sa’e?”, spurgte lærer Johansen. Intet svar, børnene var 
ligesom ikke rigtigt kommet til hægterne endnu. Spørgsmålet lød en gang til: ”Jamen, hvad 
tror I dog de sa’e?”. En af drengene rakte en arm i vejret: ”Nå, Karl Ove, hva’ tor du så de 
sa’e?”. ”De sa’e: Ork som det ræ’ner”!  
 
I de sidste af lærer Johansens leveår var det mærkbart, at han var ved at køre træt, men alle 
vore opfordringer til ham om at spænde fra var frugtesløse. Han ville blive ved til han segne-
de. Da pensionsalderen nærmede sig, byggede han et hus på bakken nord for Aarestrup, men 
det var hans ønske at forblive i den gamle skole. ”Jeg vil knageme nødig op og bo på bak-
ken”, sagde han.  
 
Også som kirkesanger holdt han ud til det sidste. To søndage før han døde, sludrede han og 
jeg lidt sammen efter gudstjenesten. Jeg hørte ham sige, men det var nærmest som om det var 
noget, han sagde til sig selv: ”Hvad går det hele ud på? At blive slidt op!” Da jeg knap fjorten 
dage senere var til et sognerådsmøde, spurgte et af sognerådets medlemmer mig om jeg havde 
hørt at lærer Johansen samme dags morgen var blevet syg i skolen. Det havde jeg ikke, og 
kørte sporenstregs til byen. I samme øjeblik, jeg stod ud af bilen så jeg en båre blive bragt ud 
fra lærerboligens bislag. Bårens forende var skubbet ind i sygebilen, da jeg nåede derhen. 
Falck-folkene tøvede et øjeblik, mens lærer Johansen og jeg hilste på hinanden. Han sagde: 
”Ja, hr. pastor, jeg blev dårlig i skolen i morges, og de synes jeg skal en tur på sygehuset. Nå, 
det går vel også nok. Men skulle det ikke gå, så hils det ærede publikum og sig, han var be-
redt!” Han døde på operationsbordet samme aften. Et par dage senere bragte jeg hans hilsen 
til de mennesker, der stod samlet om hans kiste på skolens legeplads. Ordene ”det ærede pub-
likum” citerede jeg selvfølgelig ikke. Men det var en af den slags replikker, der står mejslet 
ind i min erindring. Ordene vidnede både om hans sans for humor, og om den form for selv-
bevidsthed, som var så karakteristisk for ham. Et næsten pinligt pligtopfyldende menneske. 
En mand uden svig. Jeg mindes ikke at have hørt ham tale nedsættende om nogen. Han bøjede 
sig lydigt for befalingen: ”Bevar din arv!” Og ikke mindst derved glædede og berigede han os 
andre. Han mindede os utrætteligt om, at der er noget man ikke må skrive i glemmebogen. Og 
hvad det angår, blev han os en uforglemmelig læremester. 
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Kort efter lærer Johansens død byggede vi nyt forsamlingshus i Aarestrup. Vi ikke alene teg-
nede aktier, men vi tegnede os også for arbejdstimer på byggepladsen, og der mødtes vi både 
når vi var i arbejdstøjet, men også når vi blot kom for nysgerrigt at følge slagets gang. En dag 
stod jeg på kanten af den dybe udgravning (der skulle blive til forsamlingshusets kælder) og 
sludrede med arbejdsmanden, der puklede nede i dybet. Vi talte blandt andet om de spænden-
de lejlighedstaler, lærer Johansen kunne holde. Arbejdsmanden sagde: ”Det var sjovt hvad 
lærer Johansen kunne finde på at sige; hvor vi dog savner ham!” Det var folkets røst, fuld af 
oprigtig sympati. 
 
Hver gang provsten skulle komme på kirkebogssyn blev det eksemplar af kirkebogen, som 
lærer Johansen førte, bragt til præstegården. Jeg bladede i den og glædede mig over hans 
smukke håndskrift. Tilfældigt faldt mit blik en dag på en sætning, lærer Johansen havde skre-
vet i margenen på et af bogens blade: ”Jeg vil vise Gud mine hænder”. Ordene var helt uden 
relation til de oplysninger der stod skrevet på den pågældende side. Jeg aner ikke hvorfor han 
havde skrevet således. Men når jeg siden hen har tænkt på de ord, har et forsøg på forklaring 
taget denne form: Lærer Johansen var god til at bruge blyant og pen og pensel og til at håndte-
re hammer og mejsel. Kunne det ikke tænkes, at han taknemligt har betragtet sine mange ev-
ner som gaver, der frit var givet ham til låns? ”Se, Herre, disse talenter gav du mig”. Jeg vil 
vise Gud mine hænder. 
 

Et eksempel på Th. Johansens omhyggeligt førte kirkebog – her et bryllup 
 

 
 
At Th. Johansen var en stor personlighed kan der ikke være tvivl om. Om han var en stor pæ-
dagog er ikke nemt at sige i dag, hvor undervisningen foregår på en helt anden måde end på 
Johansens tid, men flere gamle elever mener, at af Johansens mange talenter var det pædago-
giske ikke det største. Mange betegner ham som en stor autoritet, der forstod at holde styr på 
eleverne. Johansen underviste i fagene religion og dansk, mens andenlæreren tog sig af de 
øvrige fag.  
 
I religion blev der som tiden foreskrev det terpet i salmevers og udenadslæren, men Johansen 
havde derudover et stort talent for at fortælle på en meget intens og levende måde, der fuld-
stændig kunne fange børnenes opmærksomhed. Sammen med sin fortælling kunne Johansen 
tegne illustrationer på tavlen, der gav fortællingen yderligere nærværd. En tidligere elev har 
nævnt, at fortællingerne ofte foregik om morgenen, hvor der af sparehensyn ikke tændtes lys i 
lokalet. Samme elev har fortalt, at Johansen hver morgen, da historien om ”Kaptajn Carlsen 
og det skæve” skib var topnyhed i radio og aviser, fortalte børnene om dramaets udvikling og 
i en håndevending tegnede på tavlen, hvordan skibet nu lå på havet og blev stadig mere og 
mere skævt for til sidst at gå til havsens bund. 
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Aarestrup forsamlingshus 

Da Th. Johansen i 1939 havde 
25 års jubilæum ved Aare-
strup Skole blev der holdt en 
stor fest for ham. Først på 
skolen med deltagelse af alle 
elever, siden en stor fest i 
forsamlingshuset, hvor der 
blev holdt mange taler af 
blandt andre sognepræsten, 
skolekommissionsformanden, 
lærere fra naboskoler og en-
kelte forældre til skolebørn, 
der ønskede at gratulere jubi-
laren.  
 
 

Der blev også sunget sange, blandt andet en sang skrevet til lejligheden, hvor hvert af Johan-
sens virkefelter får en humoristisk omtale. Et af versene lyder: 
 

Hvem sidder der bag orglet 
hver søndag og hver helg 
og spiller op og synger 
af fuld og karsken bælg? 
Det er såmænd Johansen; 
et kvart århundred han 
har været os så trofast 
en kirkespillemand. 

 

 
 
Da Th. Johansen døde i marts 1953 blev begravelsen et stort tilløbsstykke med deltagelse af 
de fleste indbyggere i Aarestrup, alle skolebørnene, gamle seminariekammerater, familie og 
venner fra nær og fjern. Jens Schou Andersen, der havde vikarieret for Th. Johansen i 1914-
15, da denne var indkaldt til sikringsstyrken og siden havde bevaret kontakten og venskabet 
med Johansen, holdt ved mindehøjtideligheden i forsamlingshuset efter begravelsen en tale, 
hvori han blandt andet sagde: 
 
Da jeg blev underrettet om lærer Johansens ret pludselige død, måtte mine tanker en tid lang 
kredse om dette dødsfald. Jeg tror, vi er mange, som i fællesskab har ladet vore tanker gå til 
førstelærerens bolig i Aarestrup i dagene siden sygdommens første tegn viste sig, til dagen i 
dag, og mon ikke vi i tiden fremover også vil skænke fru Johansen og hele den efterladte fa-
milie endnu mange tanker over den sorg, som nu har lagt sig så tyngende over denne familie. 
 
En tom plads for hustru, børn og øvrige familie er blevet tilbage, men samtidig også et væld 
af gode minder, som Johansen først og fremmest efterlod sine nærmeste. Mange gode minder 
nåede imidlertid langt længere ud. Vi, som kendte lærer Johansen, vil aldrig glemme ham. 
Hans natur og væremåde var måske en del forskellig fra vi andres, men det måtte være sådan, 
netop fordi de mange interesser lærer Johansen havde, også var så vidt forskellige fra andres 
interesser. 



 15

Allerførst vil jeg betegne lærer Johansen som den gode og dygtige lærer, som altid havde de 
bedste hensigter med de børn, som var betroet ham, og som gennem årene lagde sine bedste 
kræfter i skolestuen. 
 
Som familiefader var han den forstående, hjertelige og hjælpsomme mand, som ikke alene 
viste forståelse inden for sin egen familie, men som også altid tog sig fornøden tid til at høre 
på de, som kom inden for hjemmets rammer for at søge råd hos ham. 
 
Sin fritid uden for skoletiden anvendte Johansen på forskellig måde. Han var den flittige og 
arbejdsomme mand, lige meget på hvilket felt, man fandt ham. Med iver og lyst gik han op i 
arbejdet, som spændte lige fra almindeligt landbrugsarbejde til den stærkt historiske interesse, 
ikke mindst hjemstavnshistorie, hvori hans lige næppe findes. Han kendte bedre end den en-
kelte hele sit sogns slægter i generationer tilbage. Vidste, hvorledes de gamle slægter var ind-
giftede i hverandre og på hvilke steder de færdedes. 
 
Gadekæret, som er noget ganske usædvanligt, og de mange smukke mindesten, som han med 
egen hånd tilmejslede, som fx mindestenen for den første frie bonde i Torsted, vil til sene ti-
der stå som talende stene om en mand, som satte runer for andre, men var ydmygheden selv. 
Ved flere af hans store arbejder fik han en imødegående hjælp af sine sognebørn, hvilket han 
ofte glædedes ved, og dette gav ham igen lyst til at påbegynde noget nyt. 
 
Jeg kan ikke her lade være med at tænke på stenen for den første lærer i Aarestrup Skole, som 
er skjult af kirkediget og æbletræerne i skolens have. Den er i nogen grad et symbol på lærer 
Johansen, som altid holdt sin egen person i baggrunden. 
 

Mindesten sat ved Bydammen 
i Aarestrup 

Spredt ud over sognet står de mange mindesten og taler til 
efterslægten. Børn og ungdom vil nu og da spørge om disse 
stens betydning, enten de så står ved hus eller gård, i skov 
eller ved veje. Jeg vil håbe, at de aldrig må mangle svar på 
deres spørgsmål.  
 
Johansen var en alsidig natur. Mange smukke tegninger og 
malerier vidner om hans skønhedssans for naturen. Ja, han 
havde en sjælden evne til at fæstne det, han havde læst, hørt 
eller set i tale, på papir, på lærred eller på den grå sten. 
 
Jeg har lige fra mine unge dage altid betragtet lærer Johansen 
som én af mine bedste venner. Som ganske ung mand kom 
han ofte i vort hjem på Torsted Nygård. Da han selv fik hjem, 
var vi ofte gæster der, hvilket jeg på hele familiens vegne si-
ger en oprigtig tak for til fru Johansen. Det var i sådanne 
stunder, man rigtig lærte Johansen at kende og forstod han 
også at mejsle ord og meninger ind i folks hukommelse. 
 
Jeg vil kun nævne et enkelt svar, som jeg fik af Johansen en 
dag vi stod og læste i kirkebogen sammen. Jeg fremhævede 
da den skønhed med hvilken ethvert navn var indskrevet. Her-
til svarede han stille, men med hans kraftige blik henvendt på 
mig: ”Jo, jeg skal sige dig noget, Schou. Der er mennesker  

som fødes og dør, hvis navne ikke skrives så ofte af andre. Her i kirkebogen gør jeg mig uma-
ge for at skrive alle navne sådan, at enhver kan læse det. Det skal kunne ses, hvornår Gud gav 
dem livet, og det skal kunne læses, når Gud finder mennesket modent til at kalde det hjem 
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igen”. Jeg har ofte tænkt på denne udtalelse af lærer Johansen, for jeg følte, der lå en dyb 
sandhed deri.  
 
I dag er det lærer Johansens navn, som skrives ind i kirkebogen. Jeg er taknemlig, fordi jeg og 
den øvrige familie kom til at kende lærerhjemmet i Aarestrup, og taknemlig fordi jeg har haft 
lærer Johansen som ven. Jeg tror, vi alle føler, at vi står i stor taknemlighedsgæld til lærer 
Johansen, gennem det åremål han på sin jævne måde færdedes i blandt os. Lad os derfor i 
fællesskab mindes førstelærer Johansens virke her i sognet og i fremtiden ære hans navn og 
gerning. 
 

 
 

Signe Dahl, kogekonen fra Molbjerg  
 

Signe Dahl 1966 

Signe Dahl fortalte i marts 1980 om sin uddannelse i Aalborg 
kort efter afslutningen af 1. verdenskrig på et hotel og siden 
om sin tid som kogekone fra begyndelsen af 1930’erne og 
flere årtier frem. Hun boede sammen med sin mand Søren 
Dahl på en gård i Molbjerg, beliggende Møgelhøjvej 1.  
 
Fortællingen blev optaget på lydbånd, som siden er overspil-
let på CD. Denne kan høres på Lokalhistorisk Arkiv i Øster 
Hornum. Fortællingen er nedskrevet 2007 af redaktionen. 
 

 
Jeg har lært husholdning på Hotel Hafnia i Aalborg. Min mor og alle mine søstre havde været 
på husholdningsskole og min mor sagde, at hun også ville have mig på husholdningsskole, 
men til det sagde jeg, at det ville jeg i hvert fald ikke, jeg ville på et hotel, og det mente jeg 
ikke var nær så dyrt som at komme på husholdningsskole. ”Ja, det får du nok at se, når du 
kommer derud”, fik jeg til svar.  
 
Vi kom da derud og vi snakkede med fru Andersen, der netop havde overtaget Hafnia. Hun 
sagde: ”Vores elever er jo vant til at give 40 kr. om måneden”. ”Hvad sagde jeg”, sagde mor. 
’’Det er jo lige så dyrt som at komme på husholdningsskole og så skal du vel slide dobbelt så 
meget herude”. Det benægtede fru Andersen. Vi var seks elever og vi gav hver 40 kr. om må-
neden for at arbejde, og vi fik sommetider noget værre pølværk til mad, for vi fik alle de gam-
le slanter, der ikke kunne bruges til noget andet – det fik vi! Sådan gik det, men jeg var glad 
ved at være der, og jeg lærte godt. Vi havde en køkkenchef, der hed frk. Engelbrecht. Hun var 
meget slem til at drikke. Hun sad tit ved siden af vinkælderen, og så sad hun der og pimpede 
med sig selv. En dag skulle jeg lave is. Jeg kan ikke huske af hvor mange æg, men vi lavede 
meget is, og den dag havde jeg fået et muggent æg med, og da jeg var færdig med at lave is og 
skulle smage på det, da smagte det hele muggent. Jeg gik straks ind til frk. Engelbrecht og 
sagde, at de æg da ikke havde været gode. Hun kom ud, og jeg havde sat alle æggeskallerne i 
en kasserolle. Den svingede hun lige i hovedet af mig og sagde: ”Sikke en gås, kunne du ikke 
se, der var et muggent æg?”. Det kunne jeg jo ikke, og så passede jeg mit. 
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Jeg lærte godt på stedet, og derfra rejste jeg og tog på Hotel Royal i Nørre Sundby, der den-
gang lå lige der til højre, når man kom over broen. Det var dengang et stort hotel, og der fik 
jeg plads som smørrebrødsjomfru. Dengang var der revyteater på hotellet, og der kom alle de 
her gamle revyfolk jo hele tiden. Jeg smurte smørrebrød, og de kom jo tit og spurgte, om jeg 
ikke lige have et godt stykke smørrebrød, de (uden at betale) kunne få om aftenen. Jeg svare-
de, at det aldrig kunne gå, for Christensen, der ejede hotellet, var hestehandler og fruen, der jo 
var den der stod for hotellet, ville aldrig tillade det. Revyfolkene tiggede og bad, når jeg stod 
der og stegte fiskefileter, og det endte da også med, at de fik mange godbidder.  
 
Så rejste jeg fra hotel Royal og blev servitrice på Sønderstrand Badehotel. Hvert år til 1. maj 
kom prins Valdemar, og så blev der åbnet. Så sagde ejeren fru Bjerregård, at jeg jo skulle neje 
for de fine gæster, når jeg serverede for dem, for de var jo kongelige. Det nægtede jeg, for jeg 
havde jo aldrig nejet for nogen. Da det så kom til stykket og jeg skulle ind og servere for de 
fine gæster, skete der det, at prins Valdemar rejste sig op, noget jeg ikke troede at kongelige 
gjorde, og jeg blev så forskrækket, at jeg nejede! Jeg nejede altså trods min protest og serve-
rede så for ham. Hans søn, prins Erik, der ejede Kokkedal, kom der også meget. En gang jeg 
var ved at lave klejner kom prins Erik og en englænder ind i køkkenet til mig og spiste en 
masse af de nylavede klejner. Det gjorde dog ingenting for fru Bjerregård, for når det var no-
get med en prins, så var det åbenbart helt i orden. 
 
I 1930’erne gav jeg mig til at gå ud som kogekone. En kogekone fra Vokslev tog 10 kr. om 
dagen, både dag og nat, og så tænkte jeg, at det jo ikke kunne gå at jeg tog mere end 5 kr., for 
hun var jo næsten verdensberømt, så jeg begyndte med 5 kr. for somme tider 24 timers arbej-
de – ja-ja, nat og dag! En gang var jeg ude at koge, og da jeg tog derfra sagde konen, at hun 
ikke havde nogen penge før torsdag, for da fik de udbetalt penge fra mejeriet. Det var helt i 
orden, for min mand Søren kørte mælk på den rute og så kunne han få pengene til den tid. Da 
han så kom, spurgte konen, hvad jeg skulle have for mit arbejde. Søren svarede, at jeg plejede 
at få 5 kr. om dagen. Han svarede at jeg jo var kommet kl. 1 om middagen og blev der til kl. 2 
om natten. Konens logik var så, at jeg skulle have 2,50 kr. Efter den tid bestemte jeg, at jeg 
ville til at arbejde på timeløn. Jeg begyndte så med at tage 75 øre i timen, og det blev jo alli-
gevel til mange penge, når man sommetider var der i 20 timer. 15 kr. var mange penge den 
gang. Efterhånden gik timelønnen jo op.  
 

Landkøkken i 1930’erne 

Da jeg startede var det jo med brændselskom-
furer og gruekedler til at fyre op under, der 
var det almindelige. Man kogte jo suppe i 
gruekedlen. Det kunne være stort, det største 
jeg har haft var at koge suppe til 450 menne-
sker. En anden gang havde jeg over 500 til 
fisk hos en foderstofhandler i Suldrup – og det 
var værre. Jeg havde på forhånd ikke fået at 
vide hvad jeg skulle lave, men da vi kort in-
den snakkede om det, sagde fruen, at hun 
havde bestemt at gæsterne skulle have fisk, 

for hun mente at det at koge suppe til så mange mennesker var et stort arbejde. Jeg var nu ikke 
helt enig med hende, men hvis jeg skulle klare så mange fisk, skulle forholdene være i orden, 
og jeg forlangte at få tre riste til gruekedlen og to fiskekedler til så mange mennesker. Det 
kunne jeg regne ud, der skulle til. Da vi, mig selv og to koner jeg havde med, cyklede derhen, 
sagde jeg, at nu kunne fruen jo lige prøve på ikke at have fået fat i de fiskeriste, for ellers er 
jeg den, der er kørt hjem igen, og så kunne de jo selv om hvad de ville, for det var mig uden 
forskel! Da vi så kom derhen, ville fruen først give os en kop kaffe, men jeg sagde, at nu måt-
te vi hellere komme ud for at se, om de her fiskeriste og alt det andet er i orden, for det ville 
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jeg gerne vide, inden vi gik i gang, for hvis det ikke var, var jeg den der var klar til at rejse 
hjem igen. Alt var dog i den skønneste orden, så jeg måtte til at gå i gang med de mange fisk.  
 
En anden gang skulle jeg lave legeret sovs til 450 mennesker. Det var jo ikke så let at holde så 
meget sovs varmt, og det ville jo skille, hvis det kom det mindste på kogepunktet, så jeg måtte 
jo hitte på nogle gode råd.  Jeg gjorde det, at jeg havde nogle gryder, som jeg satte i vandbad. 
Én af dem, der så det sagde, at nu blev jeg da jo længere jo mere pjokket. Til det spurgte jeg, 
om der da var nogen, der havde en bedre idé til at holde så meget legeret sovs varm, for det 
gad jeg nok vide.  
 

Rationeringsmærker – her 
gælder det smør  

På den tid, kort efter anden verdenskrig, var der jo næsten 
ingen kaffe at få, og det der var at få, var på rationeringsmær-
ker. Fruen ved dette gilde henne hos ejerne af korn- og foder-
stofhandlen sagde, at hendes mand havde skaffet noget kaffe, 
og at gæsterne skulle have rigtig kaffe. Så når der var 450 
gæster sagde fruen med bestemthed, at når jeg fik kaffebønner 
til 500, så fik jeg heller ikke mere, for det skulle forslå. Til det 
svarede jeg, at når der var 450 mennesker og 500 kopper kaf-
fe, så var det ikke noget jeg kunne stå med. Fruen slog fast, at 
det var lige meget, og at sådan skulle det nu være, og at der 
ikke skulle være noget overskud. Gæsterne skulle have en kop 
kaffe hver. Det måtte jeg jo slå mig til tåls med, men jeg gav 
besked til mine hjælpere ude bagved, at de skulle varme en 
ekstra gruekedel fuld varmt vand, for det her med kun 500 
kopper kaffe det ville da gå helt ad Pommern til, det kunne  

jeg da regne ud. Det gik som forventet. Damerne, der serverede, kom ud og ville have mere 
kaffe i kanderne, men jeg havde jo ikke flere bønner at lave kaffe af, så det var der jo ikke 
noget at gøre ved, for der var lavet over 500 kopper kaffe. Lidt efter kom manden ud og 
spurgte, om jeg da ikke havde bønner nok at lave af, for han mente da, at jeg havde fået hvad 
der skulle til. Jeg måtte jo svare, som sandt var, at jeg havde fået kaffebønner nok til at lave 
500 kopper kaffe, og at jeg jo ikke kunne lave mere end det. Jeg var lige så stiv som han var, 
og så kaldte han på fruen og spurgte om hun da ikke havde mere kaffe. Det måtte hun da ind-
rømme, at hun havde. Så kom der ellers nok kaffe ned og jeg lavede nok i hvert fald 500 kop-
per kaffe mere, og gæsterne var ovenud begejstrede. Nogen sagde til mig, at det var da godt, 
at jeg åbnede munden. Jeg kunne jo ikke sige andet, end at det jo ikke nyttede at ville have 
mere kaffe, når jeg ingen bønner havde. Fruen havde nok gemt det oppe i privaten.  
 

Mejeriet Stenshøj i Suldrup holdt 60 års jubi-
læum i 1950 – måske var det anledningen  

En anden gang, vel nok på omtrent samme tid, 
var jeg ude for at koge til et mindre sølvbryl-
lup i Molbjerg med omkring 50-60 gæster. 
Jeg skulle gemme kaffegrumset, for der kunne 
jo koges kaffe på det en gang mere. Jeg fik 
tilbudt at tage kaffegrumset med mig hjem. 
Jeg slæbte så al den kaffegrums med mig 
hjem, og det er nok noget af det mest tåbelige 
jeg nogensinde har gjort, men det smagte da 
af kaffe, det vi derhjemme fik brygget på det. 
 
De fleste mennesker jeg har lavet mad til var 
til en mejerifest i Suldrup. Jeg kan ikke huske, 
om det var 750 eller 850 mennesker til den  
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spisning, men det var nok snarest 850. Jeg stod så og skulle lave mad til alle de mange men-
nesker. Der var lånt 10 gasovne til lejligheden, men det mente jeg ikke var til at have med at 
gøre til at stege de tre grise (eller hvor mange det nu var), der var slagtet til lejligheden, for til 
så mange mennesker skulle der jo en hel del til. I stedet for at bruge de 10 gasovne gik jeg ned 
til bageren, som jeg kendte godt, og spurgte, om jeg kunne låne hans ovn, når han var færdig 
med at bage. Han svarede, at det kunne jeg i hvert fald. Jeg kunne få lov at arbejde dernede 
hele tiden og i tilgift skulle jeg få alt det kaffe jeg kunne drikke, for han havde kaffe nok. 
Derudover pillede jeg 80 pund stikkelsbær til stikkelsbærkompot – noget så skørt! Gæsterne 
fik et par stykker mad hver og dertil det steg og medisterpølse, de kunne spise foruden kartof-
ler og sovs. Herefter fik de kaffe og lagkager, som jeg havde pyntet – 125 styk lagkager! Jeg 
tog fra Suldrup klokken tre om natten og skulle dagen efter gøre klar til et bryllup i Godthåb. 
Der skulle jeg møde klokken syv om morgenen!  
 

Signe Dahl og to hjælpere i Øster Hornum 
Forsamlingshus’ køkken 1963 

En anden gang kogte jeg ovre hos smeden i 
Ferslev. Hans kones søster var også kogekone 
her i Øster Hornum, og hun sagde til mig, at 
det var mig, der skulle over og lave mad til 
det sølvbryllup, for hun mente at jeg var den 
eneste, der kunne ordne det som det skulle 
gøres – og hun ville jo ikke selv. Jeg snakkede 
så med smeden og hans kone, der hed Natha-
lie, men kun blev kaldt Thalie, om hvad vi 
skulle have at spise. Der skulle først være 
noget frokost, og de mente nok, at der ville 
komme en 25-30 stykker. De havde ikke som 
sådan inviteret nogen, men mente at naboer 
og bekendte nok ville komme af sig selv.  

Efter lidt yderligere snak mente de nok, at det kunne blive til 50 gæster. Det mente jeg stadig 
var for lidt, så jeg holdt på, at jeg ville lave til 100, for jeg ville ikke stå der uden nok mad. Til 
festen havde de lejet et telt fra Flauenskjold; teltet kunne rumme op mod 500 mennesker. Da 
vi havde fået det hele stillet op, spurgte fruen mig igen, om jeg virkelig ville lave frokost til 
100 mennesker. Det holdt jeg fast i. Om natten inden festen kom mejeristen over til os og hil-
ste på. Han sagde: ”Godaw, bette kone. Du kender ikke mig, men jeg kender dig, for jeg har 
da hørt dig så mange steder, for du knevrer jo så det er helt forskrækkeligt! Men nu skal jeg 
sige dig én ting. Du skal passe på, for Thalie, altså smedens kone, har inviteret Gud og hver 
mand til frokost. Til aften ved du jo hvor mange der kommer, så det er jeg ikke bange for at 
du kører fast i”. Jeg sagde så til ham, at jeg jo havde lavet frokost til 100 mennesker, men det 
mente mejeristen var alt for lidt, for lige meget hvem han havde talt med, havde de sagt til 
ham, at de kom til frokosten. 
 
Der var en servitrice fra Aalborg til at lede de 40, der var til at klare serveringen ude i teltet 
om aftenen. Da de havde dækket til godt 100 ude i teltet, kom hun ind til mig og sagde, at nu 
havde hun da aldrig kendt mage, for nu er der 200 mennesker til stede. Jeg sagde, at det da 
ikke var et problem for hende, for hun kunne da bare sætte flere tallerkner på bordet, men at 
det da var meget værre for mig. De skulle jo også have haft højt smørrebrød til natmad, men 
nu spiste gæsterne næsten revl og krat af det vi havde. Da vi så senere på dagen var færdige 
med at lave middagsmaden, måtte vi i gang med at stege frikadeller og gøre i stand til noget 
smørrebrød, selv om vi ikke havde ret meget at gøre godt med til smørrebrød til så mange 
mennesker. 200! Og så havde Thalie startet med at snakke om 50! Så havde jeg nær glemt at 
nævne silden. De fik jo også sild, øl og snaps. Jeg havde egentlig regnet med at stille det hele 
så fint an med smørristede kartofler og alt sådan noget, ja jeg havde nok aldrig fået noget stil-
let så fint an som til den her lejlighed, men det hele gik jo i vasken. De første anretninger vi 
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fik ind var jo fine, men jeg og de to damer jeg havde med mig her fra Øster Hornum til at 
hjælpe mig havde jo alt for travlt. Heldigvis havde Thalie en tønde sild. Dem hev vi lige op af 
tønden, skyllede i koldt vand, flåede dem, benene af og så kom de i noget eddike og så kom 
de ind på bordet. Det var en køn kommen-til!  
 
Da klokken var to, gik jeg ud i teltet og sagde, at nu måtte vi til at få sluttet den her frokost, 
for vi skulle til at dække bordene til om aftenen, hvor gæsterne var inviteret til at komme 
klokken halv fem. Inden da skulle vi jo også have vasket op og dækket bord. Gæsterne gik så, 
og vi kunne komme i gang.  
 

Serveringspersonalet til en familiefest  

Så om aftenen, da vi skulle til at have suppen 
ind, spurgte jeg Flauenskjoldmanden om han 
havde fået terrinerne ind. Han måtte noget 
spag i mælet indrømme, at han ikke havde 
terriner med til 450 gæster. Vi tænkte lige lidt 
over hvad vi skulle gøre, men så sagde 
Flauenskjoldmanden, at nu ville han stille et 
bord op og ved det kunne han, hans medhjæl-
per og et par af mine medhjælpere stå og øse 
op i tallerkner. Servitricen sagde, at det kunne 
nok ordnes, hvis vi bare var hurtige nok til at 
øse op, og det mente jeg da nok vi kunne. Jeg 
stod så ved gruekedlen og øste op i fade og  

baljer og hvad vi ellers havde. De andre stod så ovre ved bordet og øste suppen fra skålene og 
baljerne op i tallerknerne. De gik så i række efter hinanden, ingen gik foran hinanden, ud ad 
den ene dør og ind ad den anden dør med suppen i tallerknerne. Det gik fint, og jeg garanterer, 
at det ikke kunne være gået nær så raskt med terriner som på den her måde. Jeg døjede med at 
øse op i fadene så hurtigt som de fire kunne få det over i tallerknerne.  Det var første gang jeg 
havde oplevet noget uden terriner og så til så mange mennesker. Jeg havde før sagt, at det 
garanteret ville gå helt i brok, men så gik det så godt. 
 
Om morgenen, det har jo så været 7. december 1946, skulle vi tage af sted kl. halv syv, for vi 
skulle hjem til Øster Hornum og koge til kæmnerens bryllup. Kæmneren var Cræn Andersen, 
der skulle giftes med Birte. Jeg fandt så smeden og jeg fik mine penge. De to koner sagde, at 
de jo også skulle have penge. Til det sagde jeg, at dem skulle de da have af manden, for jeg 
var jo aldrig vant til at afregne med nogen. De gik så ud til manden, som svarede at ”dem tro-
ede jeg da, at Signe havde fået”. Jeg havde nok fået et par hundrede kroner, og dem troede 
manden var til os alle tre! De fik så deres penge, og vi rejste af til Øster Hornum for at koge 
suppe. Fra det bryllup tog jeg hjem ved tre-tiden om natten.  
 
Næste morgen skulle vi op for at slagte 15 gæs af vores egne, og så skulle jeg lave mad til en 
begravelse, som jeg i første omgang havde sagt nej til. De havde nok ringet ti gange, men jeg 
havde sagt nej og havde forklaret, at jeg både havde været til bryllup og sølvbryllup, så det 
kunne ikke hjælpe noget, for jeg skulle jo også i seng en gang imellem. Men de kunne ikke få 
nogen, og så tænkte jeg, at så måtte jeg jo af sted igen. Vi fik så slagtet de her 15 gæs og jeg 
tog med toget fra Sønderholm godt middag, klokken halv to. 
 
Jeg skulle så med toget til Sebbersund. Søren sagde, at jeg skulle tage en avis med, så jeg ikke 
faldt i søvn. Jeg tog så en avis med. Jeg læste og konduktøren sagde ”Nibe” og ”Lundbæk”. 
Så nu kunne jeg jo godt lægge avisen ned – og så holdt vi. Og så tænkte jeg: ”Hvad siger de, 
siger de ”Halkær”, men der skal jeg da ikke af”? Jeg sad på det bageste sæde og lige som de  
startede motorvognen råbte jeg: ”Jeg skal ud, og det skal være nu!” Jeg kom ud på stationen 
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Toget holder på Halkær station – lidt længere 
henne ad banen end beregnet af Signe 

og sagde, at jeg var kørt for langt, for jeg 
skulle have været af i Sebbersund og spurgte 
om der gik et tog tilbage. Jeg fik det svar, at 
hvis jeg var vågnet et minut før, så kunne jeg 
være kommet med et tog tilbage. Jeg måtte så 
ringe til der, hvor der skulle være begravelse. 
Det var fruen selv, der tog telefonen. Hun var 
sur og sagde bebrejdende, at nu havde de haft 
en vogn i Sebbersund efter mig, og så var jeg 
ikke med og sad bare og sov. Til det svarede 
jeg, at jeg havde sagt nej til at lave mad til den 
her begravelse, så nu mente jeg, at hun måtte 
prøve at forstå en lille smule af tilværelsen.  

Hun kunne jo forestille sig at arbejde i 3-4 døgn i træk og så næsten ikke få noget søvn. Hun 
var stadig sur og lidt træls da jeg kom derop, og hun var vel også lidt ked af det, for det var en 
ung mand, der skulle begraves. Hun var ikke videre stemt og der var ingen kone til at hjælpe 
til. Jeg gik med en lille lampe ud i en tilbygning, de havde til bryggerset, hvor gruekedlen 
stod. Klokken otte gik de i seng alle sammen, konen og de her 3-4 børn, ja de var da voksne. 
Og så sad jeg ellers der og lavede kødboller. Jeg lavede én og så sov jeg, så lavede jeg én til 
og så sov jeg. Jeg ved ikke rigtigt hvor længe det gik på den måde, men den har da sikkert 
været både to og tre inden jeg kom i seng. Men kødbollerne havde jeg da fået lavet færdig. 
Næste dag skulle jeg så først ned i forsamlingshuset og lave kaffe til nok 200 gæster. Derfra 
skulle jeg så tilbage for at lave middagen færdig til de 70, der skulle spise i hjemmet. Konen 
spurgte mig, om jeg kunne bage nogle horn til suppen. Det ville jeg da godt, hvis der var tid 
til det. Det mente konen sagtens der kunne blive tid til, for der var jo ikke så meget, der skulle 
ordnes inden middagen. Da jeg kom tilbage fra forsamlingshuset, havde jeg glemt alt om hor-
nene. Jeg havde da heldigvis nye franskbrød, som jeg havde bagt dagen før, og dem skar jeg 
ud. Konen spurgte så forbavset og småsur om jeg ikke havde bagt horn. Nej det havde jeg 
glemt, for jeg havde moslet og knoklet sådan og var så søvnig og udkørt.  
 

 
 

 

Flystyrt ved Gravlev 1943
 
Et tysk fly at typen Ju 88A-4 styrtede ned nær 
Gravlev 27. november 1943. Man ved, at flyet 
kom fra øst, da det 1330 ramte træerne på bakken 
øst for Røde Mølle cirka tre kilometer syd for 
Gravlev.  
 
Flyet splintredes ved nedstyrtningen og brød i 
brand og den fire mand store besætning omkom i 
flammerne. De fire flyvere blev begravet i Frede-
rikshavn 3. december 1943.  
 
Kun to dage senere var Th. Johansen på stedet med 
sin tegneblok. 
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Gravlev planteskole, kirke og kirkejord 
Fortalt af Asger Vestergaard, der var graver ved Gravlev Kirke fra 1963 til 1980, på et møde 
i Støvring Sognegård i 1990. Fortællingen blev optaget på bånd og er af redaktionen ned-
skrevet efter dette 2009. 
 

Gravlev kirke 

De gamle dage, som jeg skal fortælle om, begynder for mig i 
1941. Da kom jeg her til Himmerland, hvor jeg overtog Grav-
lev Planteskole, der var anlagt på den gamle skolelod. Skole-
lodden var købt fra kommunen af lærer Johansens søn, Kristi-
an Johansen. Han var dog kommet på andre tanker, og jeg 
kom op og så stedet, og så var det sket. Her ville jeg bo, og 
jeg overtog planteskolen.  
 
Jeg var ikke gift den gang, så min mor tog med mig herop og 
klarede grejerne for mig i huset det første halve år. Mor og jeg 
gik jævnligt i kirke, og jeg kan huske lærer Johansen, når han 
kom ind i kirken og skrev salmenumrene op med kridt med 
store håndbevægelser. Men der var det med de tavler, at når 
lyset faldt ind på de sorte tavler, så kunne mor ikke se tallene. 
Men vi fandt ud af, at der lige var et bestemt sted i kirken, 
hvorfra mor kunne se salmenumrene. Det blev så vores plads 
og der sad vi også ganske godt.  
 

Så var der en dag, da der sådan blev henkastet en bemærkning om, at vi nok godt kunne lide 
at sidde på ”nysgerrigbænken”. Det vidste vi jo ikke lige hvad det betød, men vi fik at vide, at 
det var på den plads konerne satte sig for at kunne se, hvem der skulle have barnedåb og 
hvem, der skulle giftes og sådan. Så vidste vi det, men pladsen var nu ganske udmærket.  
 
Så var der en anden skik dengang, når der var barnedåb. Det kunne vi jo se, nu vi sad på 
”nysgerrigbænken”. Det var, når de gik ud, så gav enten gudmoderen eller den, der bar barnet 
en skilling i kirkebøssen. Det var fast regel dengang. 
 
Andreas Jensen han var ringer og graver og han var faktisk et faktotum her i dette sogn. Lille 
var han og ubeskeden, og god til at høre var han heller ikke. Han kørte rundt fra dør til dør og 
krævede vores skat op og krævede vores sygekasse op. Han kørte somme tider i de mørke 
aftener med ret store summer i mappen han havde bag på cyklen. Det kalder jeg i de ”gode 
gamle dage”.  
 
Han blev ked af det med at være kirkebetjent, og han var da også ved at blive gammel. Så 
syntes vores post, at det arbejde var lige noget for ham, og at det kunne han sagtens klare 
sammen med sin posttur. Han havde en ferm kone, der kunne gøre gravstederne rene, og re-
sten klarede posten så sammen med sit embede. Han syntes dog han fik lige lidt i løn, så han 
søgte menighedsrådet om lønforhøjelse. Det var der jo så mange andre gravere, der havde 
gjort både før og siden. Menighedsrådet lod ham vide, at skulle det komme på tale, så skulle 
han overvære gudstjenesterne, og han skulle følge de forskrifter, der var givet ham. Så blev 
han fornærmet og sagde sin stilling op.   
 
Derefter opslog menighedsrådet stillingen på ny. Posten havde imidlertid fortrudt sin opsigel-
se og søgte stillingen igen. Det var der imidlertid også et par andre, der gjorde. Det endte med 
at Poul Andersen blev graver ved Gravlev Kirke.  
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Nutidigt billede af Gravlev kirkes indre 

Nu var Gravlev Kirke den-
gang og nu jo slet ikke det 
samme. Der var ikke indlagt 
elektrisk lys i kirken dengang. 
Skulle der være et fint bryllup 
eller bare et almindeligt bryl-
lup, så skulle vi ned til naboen 
og hente nogle pæne plyssto-
le, som kom op i kirken og 
blev stillet op, så brudeparret 
og de, der hørte dem til, kom 
til at sidde på dem. På samme 
måde havde naboen to søjler 
med guld og to små marmor-
kugler på. Disse blev brugt til 
kirkepynt. Poul Andersen 
havde ikke været med i me- 

nighedsrådet ret længe, før der kom elektrisk lys i kirken og vi fik også egne stole. Om de så 
var mere egnede ved jeg såmænd ikke, for de andre var sandelig da pæne. 
 
Frøken Klemmensen, der var organist, var en meget forsigtig dame både i sit spil og i trafik-
ken. Hun trak cyklen hele vejen oppe fra landevejen og ned til kirken og tilbage igen, når hun 
skulle hjem. Folk de agede til kirke dengang. Det var sommetider, der stod en tre-fire jumpe-
køretøjer nede ved vores præstestald, så det var godt, vi havde den.  
 

Pastor Poulsen 

Pastor Poulsen var et geni både i tale og skrift. Så flotte atte-
ster han kunne skrive til dåb og til vielse, tror jeg ikke, der er 
mage til. Der findes stadig mange af dem her omkring i sog-
net. Vi har selv nogle af disse dåbsattester. De var udsmykket 
med snirkler og sving. Han var meget veltalende og meget 
forståelig på prædikestolen. Han var ikke en mand, der brugte 
manuskript, det gik bare derud ad. Jeg har en enkelt gang set, 
han holdt en pause, men det kan være fordi han kom til at 
tænke på noget andet, men så havde han en lap papir i lom-
men, og så gik den igen. Og så strøede han om sig med citater 
fra de græske filosoffer og den kolossale litteratur, han var 
hjemme i.  
 
Ja, og så kunne han fortælle historier! Jeg kan huske en regn-
vejrsdag. Da var jeg blevet gift med Maria og vi var i kirke – 
og vi var hele menigheden! Når der kun var to til stede, så 
skulle præsten ikke prædike. Han gik så med sin paraply op 
og ned ad den røde løber, som vi havde dengang og fortalte 
historier, den ene efter den anden. Han fortalte om en gammel 
mand, som var kommet i kirke en regnvejrsdag. Han havde 

sådan en stor, langhåret hund og sin lille pige med. Præsten gjorde ham opmærksom på, at 
han ikke måtte have hunden med ind i kirken. Manden spurgte forbløffet: ”Må jeg ikke tage 
hunden med ind i kirken? Kom så Chango, så går vi! Så går jeg hjem og drikker mig skide-
fuld”. Hans pige fulgte op med: ”Det har du også fortjent, far”!  
 
Samtidig med at jeg overtog planteskolen, fik jeg brugsret til en stald og en lade, der lå hvor 
der nu er parkeringsplads, og det strakte sig næsten fra pælene dernede på hjørnet til det store 
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træ, der står der den dag i dag. De bygninger måtte jeg bruge så længe jeg ville, indtil sogne-
rådet eventuelt sagde, at de skulle bruge pladsen. Hvis det skulle ske, måtte jeg rive bygnin-
gerne ned og bruge materialerne. Det lød jo vældig tilforladeligt. Jeg havde jo ikke andet end 
Bakkehuset at bo i og havde ingen udhuse. Her var jo så en dejlig stald, hvori jeg kunne have 
mange hvidkål og gulerødder og hvad jeg nu havde at handle med dengang. Da jeg så havde 
boet i Gravlev et halvt år, eller knap nok det, så kom der landmålere og de satte deres pæle op 
og målte op. Jeg blev rædselsslagen og ringede op til Simon Jepsen, der var sognerådsfor-
mand og spurgte, hvad der skete. Han forklarede, at det var det her skolebyggeri, og at der 
nok skulle bygges en gymnastiksal og noget skolekøkken og sådan noget. Så han gav mig det 
råd, at jeg nok hellere selv måtte gå i gang med at bygge. Jeg vidste jo ikke lige hvordan jeg 
skulle få råd til at bygge, men jeg fik af sognerådsformanden at vide, at staten ville give et 
statstilskud til byggeriet på 3000 kr., som var et tilskud, der under krigen blev givet til at gøre 
forbedringer færdige. Så kan det nok være, der kom gang i foretagendet. Jeg tog straks kon-
takt til nogle håndværkere i Støvring. Der var en tømrer Abildgård, som havde en søn, der var 
næsten bygningsingeniør. Han lavede en fin tegning til mig. Jeg tog så op til Hans Pindstrup, 
der sad i Folketinget. De hjalp mig, så jeg snart efter var klar til at begynde at bygge.  
 

Kæmner A. Lorentzen 

Jeg tog ned til kæmner Lorentzen. Han sad næsten ene på sit 
kontor, der jo dengang ikke var så stort som det er i dag. Han 
sagde, at der ikke kunne være tale om noget tilskud, for jeg 
var jo ikke begyndt at bygge endnu. Simon kom ind ad døren 
i det samme og sagde, at byggeriet var påbegyndt. Om aftenen 
ringede han til mig og sagde, at jeg nok hellere måtte komme 
i gang med at grave ud til grunden. Jeg fik fat i min storebror, 
der hjalp mig med at få de gamle bygninger raget ned. Elin-
stallatør Nørlems far kom og hjalp mig og vi brugte de kam-
pesten, vi tog af de gamle mure og brugte dem, når vi støbte. 
Det er de udhuse, jeg har den dag i dag. De stod færdig i 
1943, men det var en slem forskrækkelse at få lige i starten. 
 
Skolens legeplads grænsede lige op til vores have, ikke fordi 
vi have så meget have, men vi havde da et stykke jord om-
kring huset. Vi havde efterhånden fået nogle småbørn, og de 
måtte jo ikke løbet væk, så vi satte noget ståltrådshegn op i 
skellet. Der sad så de her småfyre nede i frikvartererne, for så 
var der jo liv i landskabet. Skolebørnene stod så på den anden 

side af hegnet og fodrede dem som dyr i zoologisk have. Ude på skolens legeplads stod en 
vandpumpe, og det var faktisk det eneste sted, fra den pumpe, der kunne fås vand til kirkegår-
den.  
 
En efterårsdag jeg kom hjem fra arbejde, lå der besked om, at jeg skulle komme op på Oplev 
Hedegård. Der var det høje menighedsråd forsamlet, og de ville gerne snakke med mig. Jeg 
kom så op på Oplev Hedegård, og der sad de gamle herrer og damer, som sad i menighedsrå-
det. De sagde, at de havde hørt om mit vandværks gode ydeevne, og om jeg ikke kunne tænke 
mig at komme til at levere vand til Gravlev Kirke. Det ville jeg jo godt være med til, og vi 
leverede jo i forvejen til skolen. På spørgsmålet om hvad jeg kunne tænke mig at forlange for 
vandet, sagde jeg, at det skulle koste 60 kr. om året. Det ville menighedsrådet dog under ingen 
omstændigheder være med til, for de mente at de for de penge selv kunne få lavet en boring. 
Jeg kørte hjem efter dette mit første møde med kirkefolkene i Gravlev. Det varede dog ikke 
længe inden menighedsrådet kom til fornuft og fik leveret vand fra mig, og det gør kirken den 
dag i dag, hvilket fungerer ganske udmærket.  
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Oppe på kirkegården, lige oven for diget mod nord, stod der en række hvidgran. De så ikke 
godt ud – det gør gamle hvidgran nu i øvrigt aldrig. De havde lige haft tre fimbulvintre i træk, 
så de så ikke godt ud. Dem ville menighedsrådet gerne af med på en god og billig måde. De 
spurgte så mig, om jeg ikke kunne tænke mig at fælde disse træer og tage roden op. Hvis jeg 
ville det, kunne jeg komme til at levere en hæk hele vejen op. Det indvilgede jeg i, da der jo 
var meget godt træ i al hvidgranen. Vi havde dog glemt at tage misteltenen i ed, for igennem 
årtier var der blevet smidt sten ud på den side af diget, hvor hvidgranerne stod. Stenene skulle 
fjernes inden hvidgranerne kunne graves op. Men op kom de dog, og i stedet blev der plantet 
en berberishæk, som har stået der indtil for nylig.  
 
Kirkens nabo, der gennem mange år havde lånt sine plysstole ud til kirken, når der var bryl-
lupper, havde igennem mange år en roekule liggende på et areal neden for kirken. Det var 
meget bekvemt for ham, da han ikke havde plads lige omkring sin egen gård. Den ordning 
fungerede til alles tilfredshed. På et tidspunkt fandt menighedsrådet ud af, at manden ikke var 
medlem af folkekirken, og så skulle han bestemt heller ikke have den fordel. Da havde me-
nighedsrådet lige med et glemt, at han jo havde lånt plysstole og søjler ud til kirken og dens 
bryllupper. Jeg fik så den opgave at planere og beplante det område, og det blev beplantet 
efter en vældig fin beplantningsplan, og så skete der faktisk ikke mere, og arealet groede til 
med selvsået elm og ask og hvad der nu ellers kom.  
 
Alt imens gik Poul Andersen og sled som en hest med kirkegården. Han fik ryddet mange 
træer og fik ryddet noget buskads neden for kirkens dige mod syd og fik sået græs på arealet. 
I det hele taget blev området omkring kirken passet godt, idet græsset blev slået med le, ikke 
så tit, men når det blev for langt. Han havde jo også sit arbejde i skoven at passe, men det gik 
ganske udmærket.  
 
Lige før jul i 1963 blev han lammet. Der gik et halvt års tid, hvor det gik med afløsere på kir-
kegården, hvorefter stillingen skulle opslås ledig. Nogen spurgte så mig, der jo boede godt for 
det, lige på den anden side af vejen, om det ikke var noget for mig at blive graver i Gravlev. 
Jeg søgte så pladsen, og fik den også. Jeg vidste på det tidspunkt ikke rigtigt, hvad jeg fik i 
løn for arbejdet, men det måtte vi jo så finde ud af på et tidspunkt. Jeg blev kaldt til møde og 
fik udleveret tre regulativer, som skulle underskrives. Jeg fik da lige lov at læse dem igennem 
først. Der var et for fyrmesteren, et for ringeren og et for graveren. Jeg fik dem senere studeret 
meget grundigt og lagde mærke til flere forskellige ting. Der stod for eksempel, at jeg skulle 
være sømmeligt klædt i kirken, så jeg havde et sæt tøj, der aldrig hed andet end ”det sømme-
lige”. Jeg lagde også mærke til, at der stod, at man skulle følge sognets skik, og det har jeg 
også i den tid jeg gik deroppe prøvet på at efterleve.  
 
Det var ikke let at komme ind i arbejdet i den stilling, for Poul Andersens sygdom var af en 
sådan karakter, at han ikke kunne give mig meddelelse om nogen ting. Jeg vidste ikke, hvilke 
gravsteder, jeg skulle holde og hvilke jeg ikke skulle holde. Jeg vidste faktisk ingenting. Men 
heldigvis havde vi i Gravlev mølleren Kristian Jensen. Han havde god forstand på arbejds-
gangen i en kirke, så han fik lært mig at fyre, hvordan man ringede og hvordan alterlysene 
skulle stå, for de skulle jo helst stå lige. Ja, der er tusind ting, der skulle læres. Det med at 
fyre, var et stort problem. Det var jo med fast brændsel. Vi skulle først fyre med kvas, det jo 
var noget, der kunne give fut og liv i skorstenen. Husk på, der havde jo ikke været fyret i fjor-
ten dage. Derefter skulle der pinde på, så træ, så koks og så kul til sidst. Alt sammen skulle 
slæbes op fra skuret neden for kirken. Det var ikke altid så sjovt. Der var somme tider sne på 
stien, og der var somme tider meget glat. Kullene var tunge, men jo mere man har i kurvene, 
jo hurtigere får man det op, man skal bruge. Der var en rist foran fyret, som kunne tages af. 
Deri hældte man kullene. Det kunne godt støve, så der skulle altid støves af efter at der var 
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blevet fyret. Da ville jeg gerne have haft en vogn med larvefødder, sådan én ville have været 
god at køre kul op med.  
 
Jeg fik efterhånden en maskine til at slå græs med. Den købte jeg faktisk for egen regning, for 
Poul Andersen havde jo haft sin egen le, så hvorfor skulle jeg så ikke have min egen maskine. 
Men da den så var slidt op, fik jeg en ny, betalt af menighedsrådet.  
 

Klokken i Gravlev kirke 

Så skulle man kime til højtiderne. Det var ikke så nem en sag. 
Vi havde en gammel træstige. Den var frygteligt tung, og den 
var heller ikke helt stabil, men jeg var forholdsvist ung den-
gang. Den skulle passe lige nøjagtigt i højden til loftet. Når 
man så kravlede op ad stigen, skulle man skubbe en lem op 
med hovedet. Lige oppe over lemmen var der et reb, som man 
skulle tag fat, og så hale sig selv op. Herfra kravlede man ind 
over hvælvingen, hvor nu orglet står. Herfra op ad nok en 
stige, og så var man oppe ved kirkeklokken. Det var et spæn-
dende sted at være. Der var en autografsamling uden lige. Her 
havde alle byens borgere skrevet deres navn i deres unge da-
ge. Så skulle der kimes, og man skulle kime en time til højti-
der aften og morgen. Jeg havde set, hvordan Poul Andersen 
gjorde. Han stod op og holdt knebelen ind til sig. Jeg syntes 
jo, der måtte være en anden metode. Mølleren vidste, hvordan 
det kunne laves bedre, så jeg fik lavet et sindrigt system med 
at vippe klokken ved hjælp af nogle brædder, nogle mursten  

og noget af alt det andet skrammel, der var så rigeligt af deroppe, så jeg kunne sidde på en 
bænk og kime. Det gik så let så let! 
 
Året efter fik jeg en dejlig stige af metal. Den var let og den var handy og den var god. Bør-
nene hjalp mig nu med at kime, så der kun skulle kimes et kvarter ad gangen. Børnene smut-
tede så op og ned og vi pyntede juletræet nede i kirken ind imellem. Nu om dage er det blevet 
bestemt, at det er livsfarligt at kravle op til kirkeklokken, så der bliver ikke længere kimet i 
Gravlev Kirke. Hvordan de kongelige bygningsinspektører og de andre bygningssagkyndige 
nu vil komme op for at kontrollere taget, det ved jeg ikke. Det er en helt anden historie. 
 
At stå påskemorgen og kigge ud ad glamhullerne over Gravlev kirkegård og se den forårspyn-
tede kirkegård med påskeliljer og andre gule blomster, den oplevelse ville jeg ikke være for-
uden.  
 

 
 

Den ny dampkedel 
Skrevet 12. januar 1918 af Theodor Johansen, lærer i Aarestrup 
 
Marinus fragtmand kom slæbende fra Aalborg med den ny dampkedel til mejeriet i Aarestrup. 
Han havde sine egne velfodrede heste for, og endda to til, som han havde lånt. Den ene var 
mejeriformandens. Den anden hans nabos. De fire heste trak godt i skaglerne, kunne han se, 
og hans søn kløede op ad bakke lige så stærkt på det forreste spand som han selv på det bage-
ste. Men der var også mere læs i sådan et jernmonstrum end Marinus havde tænkt. Det var da 
knusende som krikkerne trak. Han fortrød næsten, at han havde lovet at slæbe den mejerikedel 
hjem for gårdmændene. Og ned ad bakke var bæstet næsten ikke til at holde. Det gik dog 
jævnt godt rask fremad, thi chausseen var banet og hård. 
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Den sidste fjerdingvej blev dog den værste. Da Marinus og hans søn svingede ind på bivejen, 
opdagede både kuske og heste, at nu skulle ørerne holdes stive og strikkerne stramme. Vejen 
bugede under de 8 til 10.000 pund, og der stod spor bag efter vognen. Det sidste stykke vej til 
byen var gruset. Af og til havde de holdt for at hestene kunne puste ud. Nu holdt de tiere. He-
stene hang med hovederne så det duede. Marinus så nok, at dette sidste stykke vej var over 
deres evner, men han ville ikke være bekendt at standse nu. Derfor klemte de på hen over den 
grusede vej. Stenene knasede under hjul og hove. Marinus knissede tænderne sammen, thi han 
arbejdede altid sammen med sine heste. Han var irriteret over, at han havde taget mod tilbud-
det at hente kedlen hjem til mejeriet, og det var alt for lidt han skulle have for det. 
 
Da han kørte ind i byen, blev han endnu mere oprevet i sindet, da en husmand fra en dør gri-
nende råbte til ham: ”Nej, Marinus – nu slider du s’gu koderne af hestene helt op til knæene”. 
Marinus så nok, at det var for hårdt, og da han nåede det første hjørne af mejeriet, standsede 
han brat. Han havde lige kørt forbi forsamlingshuset, hvor der var bestyrelsesmøde i mejeriet. 
Der var kun en snes skridt derhen fra mejeriet. Bestyrelsesmedlemmerne havde set ham køre 
forbi, og de skulle være til stede, når han kom med kedlen og hjælpe til med at få den af på 
rette plads. Derfor havde Marinus holdt stille lige først for, thi der var ingen mening i at køre 
længere end nødvendigt med et sådant læs. 
 
Marinus kom hen i forsamlingshuset og kiggede op til den lille sal, hvor medlemmerne sad. 
Han sagde: ”Nå, så er jeg her med kedlen, vil I så komme og hjælpe mig med at få den af”. 
”Det er vel et tungt høved”, svarede en. ”Ja, det er for stort et læs til fire heste”, svarede Mari-
nus. Han var ikke oplagt til spøgefuld tale. Han gik og mente nok, at de kom. Men der kom 
ingen af bestyrelsesmedlemmerne.  
 
Marinus gik derhen igen. ”Kommer I snart”, sagde han til dem, ”jeg skal skynde mig hjem 
med hestene”. ”Åh”, bemærkede formanden, en velnæret gårdejer, ”du kan vel vente lidt. Vi 
skulle lige have drukket en kop kaffe”. Marinus blev halvvejs gal. ”Nej, jeg kan ikke vente. 
Kommer I ikke, så smider jeg den selv af, hvor det passer mig”. Så lo de alle, og én bemærke-
de: ”Nej, så må du hellere lige få en kop kaffe med, for det kan du vel nok behøve, når du vil 
til at kyle med den slags sager”. I det samme kom konen, der boede i forsamlingshuset ind 
med kaffen. Marinus ville nu ikke have kaffe, thi han holdt i øjeblikket ikke af deres selskab, 
men gik. 
 
Da han kom hen til vognen så han, at der stod spade, skovl og greb lige inde i mejeristens 
have. Han hentede redskaberne og han og sønnen gik i lag med at grave huller ved vognhjule-
nes side. Hullerne gravedes ret dybe, og da det var sket, halede de i hver sit hul ind under for- 
og baghjul. Lige på én gang gav vognen efter. For- og baghjul gik ned i hullerne, og der trille-
de hele dampkedlen ud på grønningen. ”Nu kommer de nok fra kaffen”, sagde Marinus, ”lad 
os nu køre hjem.  
 
De kørte med den tomme vogn forbi forsamlingshuset. Formanden i mejeriet stak næsen mod 
ruden. Marinus og hans søn lod som om de ikke så det. ”Da tror jeg, at han har fået den smidt 
af”. Et medlem sprang fra bordet og ud i forsamlingshusets dør, men kom grinende tilbage. 
”Har han fået den af?”, spurgte hver især. ”Jeg siger ikke noget”, lo den tiltalte. Én efter én 
listede de sig ud for at se, og da alle havde set, sagde formanden, der var den sidste: ”Havde 
jeg tænkt, at han ville kyle den der, så skulle han ikke have været budt på kaffe”. Og så be-
gyndte en diskussion om, hvordan de nu skulle få den hen til den anden side af mejeriet. 
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Forening og Arkiv 
 
Medlemskab og medlemsblad: 
Nye medlemmer kan tegne sig ved henvendelse til et af bestyrelsesmedlemmerne.  
Kontingentet er af generalforsamlingen fastsat til 90 kr. om året.  
Girokort vil følge med årets første nummer af medlemsbladet ”Hanen”.  
”Hanen” udkommer forår og efterår.  
 
Arkivets åbningstider: 
Mandag kl. 1900 – 2130, torsdag kl. 1300 – 1700. Arkivet holder lukket i skolernes ferier. 
 
Nyhedsbrev: 
Er man interesseret i at få besked via e-mails om Arkivets aktiviteter, kan man på websiden 
tilmelde sig nyhedsbrevet. 
 
Henvendelser: 
Henvendelser vedrørende foreningens anliggender, arkivforespørgsler, ”Hanen” eller andet 
kan ske ved henvendelse til et af bestyrelsesmedlemmerne. 
 
Bestyrelse: 
 
Erling Trads 
 

(formand)  78 78 53 37 

Robert Kjær  
 

(næstformand) 98 37 11 39 

Leo Nøhr Jespersen 
 

(sekretær) 98 37 82 34 

John H. Nielsen 
 

 98 38 14 98 

Marit Terp 
 

 98 37 12 21 

Bjarne Poulsen 
 

(web-redaktør og kasserer) 98 37 38 73 

Niels Nørgaard Nielsen 
 

(redaktør af ”Hanen”) 98 38 53 06 

 
Adresseændring bedes meddelt kassereren eller på Arkivets e-mail. 
 
Adresser: 
• Postadresse: Lokalhistorisk arkiv, Estrupvej 13 B, Øster Hornum, 9530 Støvring,  

indgang fra Birkehøjvej. 
• Telefon (OBS! igen nyt nummer) – normalt kun i åbningstiden: 99 88 80 08 
• e-mail adresse: arkiv@stoevringlokalarkiv.dk 
• Kontonummer: Reg.nr. 9805, konto nr. 1800001141 
• Hjemmeside: www.stoevringlokalarkiv.dk (med udvidet adgang for medlemmer) 
 
Niels Nørgaard Nielsen modtager indlæg til ”Hanen”. 
Eftertryk tilladt med kildeangivelse. 
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